N.B. fabr. 3  
b. secundum reg. 3  
Eloge antea  
N.D. adprob.  
tertium reg.  
N.D. bona  
Vita.

Dicitur ab aliis  
Clerici in iure canonico  
consistat.

Quatuor sunt causae  
huius libri.

Titulus huius  
libri.

# Prologus

modi. debent emere plente libet eum studere cum diligentia. t.c.  
¶ Postquam dictum est de quibusdam generalibus que debitus ordo procedendi  
in libris exigit. scilicet themate. causis et titulo. Nunc propter maiorem eius  
dendentiam et declaracionem infra scriptos aliqua sunt prenotanda. Unde ex quo  
plene liber est de sacramentis: ergo aliqua de sacramentis in generalibus  
dendat permittenda sunt. Et primo quid sit sacramentum. Secundum de diuisione  
sacramentorum. Tercio accedendum est specialiter ad ipsa sacramenta et  
deinde quoque determinare per se. Quarto dominum est de ornamenti sacer-  
dotum mystice exponendis. Quantu ergo ad primum respondeatur quod  
sacrum per mecum quartu sententiarum sic diffinitur. Sacrum est visibilis  
forma inuisibilis gratie anime collata. quia in omnibus sacramentorum  
ma dumtaxat est visibilis. ut in sacro baptismo forma aquae solum est visi-  
bilis. sed gratia illius sacramenti est inuisibilis. videlicet absolutio peccatorum.  
Et simili modo dicitur de sacramento eucharistie. Nam ibi soluzi-  
bemus formam panis. sed gratia illius sacri inuisibilis est. scilicet ipse dominus nos-  
tros Iesus christus: qui sua gratia reficit animam purgat et letificat. Tertio  
etiam sacramentum a solo deo gloriose institutum est. quia sacrum est su-  
gnum rei sacre. sed signum ab homine positum est falsibile. sed sacramen-  
ta debent esse firma et infallibilia. ergo sacramenta a solo domino sunt in-  
stituta. Et dicitur sacramentum quasi sacra mente. vel sanctificans animam  
vel quasi signum sacre rei. et sic manifeste patet diffinitorium sacri. ¶ Quatuor  
cum ad secundum scilicet diuisione sacramenti respondeat quod septem sunt sacra  
videlicet ordinis. matrimonii. baptismi. confirmationis. eucharistie. et confessio. unde sunt tales yessus. Ordinatus. adiungit. baptizatus. cristatus. evngelizatus.  
Peccatum plangit. et in altari sacra tangit. Et istis septem sacris assumi-  
lantur septem virtutes. quarum tres sunt theologicae. et quattuor politi-  
ce sive formales. Tres virtutes theologicae sunt fides. spes. et charitas. Unde  
sacramento baptismi coaptatur fides. quia in baptismino excitatur fides  
christi. Sed sacramento confirmationis coaptatur spes. quia ibi spes ro-  
boratur in futuro. Sed sacramento eucharistie coaptatur charitas. quia eu-  
charistia est signum maxime charitatis evnionis inter deum gloriosum et ec-  
clesiam et sanctam fidem catholicae. Sed quattuor virtutes politice sive for-  
males sunt prudentia. temperantia. fortitudo. et iusticia. Tertio quatuor virtutes  
coaptantur quattuor sacramentis poictis. Nam sacramento ordinis coa-  
ptatur prudentia. quia illi qui debent ordinari ad aliquos ordines tenent  
esse prudenter. Et sacro matrimonio coaptatur temperantia. quia auctoritate apostoli  
cuilibet licet accipere priam uxorem propter fornicationem euitandam.  
Et sacramento extreme unctionis coaptatur fortitudo. quia per sacra  
unctionem infirmi fortificantur et roborantur. Sed sacramento penitentie  
coaptatur iusticia. quia iustum est ut quicunque peccata commiserit quod ille  
debite peniteat. Tertium adiungendum est quod inter septem sacra quinq[ue] sunt  
necessaria et generalia. duo tamen voluntariae et particularia. Primum sacrum  
necessarium generale est baptismus. per quod tanquam per portavni-  
tatem ecclesie intramus. et ideo baptismus dicitur sacramentum intranti-  
um. Secundum est confirmationis. que fit per impositionem manus in qua  
batur gratia ad resistendum hosti scilicet diabolo. quare illud sacramentum dicitur